
 
 

 

MILANO 
PADOVA 

BARI 
e-mail 

CF & P.IVA 

Via Cozzi 53, 20125 Milano, Tel: +39 02 66173238, Fax: +39 02 66173239 
Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova, Tel: +39 049 8295000, Fax: +39 049 8700718 
Via Amendola 122/D, 70126 Bari, Tel: +39 080 5929507 
direttore@istp.cnr.it – amministrazione@istp.cnr.it – protocollo.istp@pec.cnr.it  
80054330586 & IT 02118311006  

 - pag. 1/3 - 

PROVVEDIMENTO 
 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE DELLA GARA A PROCEDURA 
APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA, INSTALLAZIONE E RESA OPERATIVA DI N. 4 SISTEMI DI GENERAZIONE DI LUCE LASER E 
3 SPETTROGRAFI OTTICI SUDDIVISI IN 7 LOTTI FUNZIONALI CON IL CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO 
QUALITÀ/PREZZO NELL’AMBITO DEL PROGETTO NEFERTARI CUP B53C22003070006  

LOTTO 5– CIG A02D04A78F  

IL DIRETTORE f.f. 
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il Provvedimento prot. n. 319433 del 25.10.2023 con cui la Dott.ssa Olga De Pascale è stata nominata 
Responsabile unico del progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n 393921 del 
12.12.23 con cui è stato disposto di procedere all’indizione di una gara aperta sopra soglia, suddivisa in sette 
lotti funzionali, per l’affidamento della fornitura di cui trattasi da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 commi 1 e 2 del d.lgs. n. 36/2023, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, con un importo complessivo di euro 1.037.000,00 ai sensi dell’art. 
14, comma 4, del Codice, oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot. 139287 del 24/04/2024 contenente il nulla-osta all’approvazione della 
proposta di aggiudicazione del Lotto 5 della gara di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere 
nell’ambito della gara in oggetto; 
 

CONSIDERATO che in applicazione dell’art. 225, comma 8, del Codice, trattandosi di un appalto finanziato da 
risorse del PNRR, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 
2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021; 
 
CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche, tramite l’utilizzo del sistema FVOE e degli ulteriori Enti 
certificatori o delle banche dati disponibili, delle dichiarazioni presentate in sede di gara in ordine all’assenza 
delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice mediante acquisizione dei seguenti documenti: 

• certificati generali del Casellario Giudiziale dei soggetti di cui all’art. 94, comma 3 e comma 4, del 
Codice dai quali non risultano a carico degli interessati elementi ostativi a contrattare con la 
Pubblica Amministrazione (ai sensi del comma 1 dell’art. 94 del Codice); 

• certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato dal quale non risultano 
annotazioni (ai sensi del comma 5 – lett. a) dell’art. 94 del Codice); 



 
 

 

MILANO 
PADOVA 

BARI 
e-mail 

CF & P.IVA 

Via Cozzi 53, 20125 Milano, Tel: +39 02 66173238, Fax: +39 02 66173239 
Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova, Tel: +39 049 8295000, Fax: +39 049 8700718 
Via Amendola 122/D, 70126 Bari, Tel: +39 080 5929507 
direttore@istp.cnr.it – amministrazione@istp.cnr.it – protocollo.istp@pec.cnr.it  
80054330586 & IT 02118311006  

 - pag. 2/3 - 

• visura camerale attestante l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse (ai sensi del 
comma 5 – lett. d) dell’art. 94 del Codice); 

• elenco per estratto delle annotazioni iscritte nel casellario informatico tenuto dall'ANAC da cui non 
risultano annotazioni che comportino l’esclusione dell’operatore economico (ai sensi del comma 5 
– lett. e) e f) dell’art. 94 del Codice); 

• esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale rispetto all’assolvimento degli obblighi 
relativi al pagamento di imposte e tasse dal quale emerge la posizione regolare dell’operatore 
economico (ai sensi degli artt. 94, comma 6, e 95, comma 2 del Codice); 

• accertamento della regolarità contributiva rispetto all’assolvimento degli obblighi relativi al 
versamento dei contributi previdenziali mediante acquisizione del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva dal quale non risultano irregolarità relativamente al versamento dei contributi INPS e 
INAIL (ai sensi degli artt. 94, comma 6, e 95, comma 2 del Codice); 

 

CONSIDERATO, pertanto, che non ci sono cause ostative 

 
CONSIDERATA la necessità di procedere con l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice; 

DISPONE 

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP, ritenuta legittima e conforme 
all’interesse pubblico; 

2. DI AGGIUDICARE l’affidamento della FORNITURA, INSTALLAZIONE E RESA OPERATIVA del Lotto 5 in 
favore dell’operatore economico CRISEL INSTRUMENTS SRL con sede legale in Via Mattia Battistini, 177 - 
00167 Roma, Partiva IVA 04703401002, per il prezzo complessivo offerto pari a € 121.500,00 oltre IVA 
ed altri oneri fiscali; 

3. DI ASSUMERE l’aggiudicazione immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice; 
4. DI PROCEDERE alla comunicazione dell’aggiudicazione nel rispetto delle modalità previste dall’art. 90, 

comma 1, lett. b) del Codice; 
5. DI PROCEDERE alla stipula del contratto secondo quanto disposto all’art. 18 del Codice;  
6. DI IMPEGNARE le seguenti spese necessarie all’acquisizione della fornitura di che trattasi, di cui al piano 

22010“ATTREZZATURE SCIENTIFICHE”, sul GAE P0000051, secondo le annualità riportate nella tabella 
sottostante: 
 

Importo IVA 
inclusa (€) 

Voci di spesa Annualità Numero 
impegno 

121.500,00 22010 
“ATTREZZATURE 
SCIENTIFICHE” 

2023 167/2023	

 
    

 
7. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 

33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione 
«Amministrazione Trasparente»; 

8. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti 
relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura 
anche tramite il sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 
settembre 2021. 



 
 

 

MILANO 
PADOVA 

BARI 
e-mail 

CF & P.IVA 

Via Cozzi 53, 20125 Milano, Tel: +39 02 66173238, Fax: +39 02 66173239 
Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova, Tel: +39 049 8295000, Fax: +39 049 8700718 
Via Amendola 122/D, 70126 Bari, Tel: +39 080 5929507 
direttore@istp.cnr.it – amministrazione@istp.cnr.it – protocollo.istp@pec.cnr.it  
80054330586 & IT 02118311006  

 - pag. 3/3 - 

 
DICHIARA 

 
L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 
 
 Il Direttore f.f. 
 Dott.ssa Olga De Pascale 


		2024-05-17T07:42:52+0200
	Olga De Pascale




